Jungitur diarrhoea cum aliis morbis quandoque symptomatice ac non sine ingenti periculo, quod in malignis febribus, variolis, morbillis, in phthisi confirmata tristi patet experientia, hydropicis quoque non semper salutaris, ac infesta puerperis; infantibus frequens symptoma, subdentitionis maxime corrubibus; pejor, tormentibusque comitata ingenti bus cum fæces viridiores ac spumescentes fuerint. Quam autem diarrhoeam vocant *fluxum hepaticum*, in senibus observatam, ubi excernuntur rubicunda instar loturæ carnium, illa vera diarrhoeæ ordinariæ, species non est, quippe conjuncta cum atonia viscerum ac intestinorum, & cacochymia sanguinis incorrigibili plerumque, senili marasmo eum fluxum fere ordinario comitante; neque id vocaveris diarrhoeam stricto hoc sensu, cum in paralysi alvus dimittit involuntarie fæces, iste enim status intestinalis alias quoque agnoscit causam.

Interim tamen & critico morbis supervenit modo diarrhoea, uti continuis etiam febribus, in certa earum specie epidemice grassante salutariter eam supervenisse crebro observavi; sic innumeros etiam alios morbos subinde solvit; & solatur quoque molestias varias hypochondriacorum (etsi eas quoque sapissime aliis in casibus augeat:) aliis vero salutariter quoque evenit, sub ipsis tempestatum anni mutationibus, aliis dato tempore diarrhoea quodam naturæ robore correptis non sine commodo valetudinis, aliis vero utile hoc suo modo malum moleste tamen ferentibus nec tamen vi quadam impedire ac tollere au-

dentibus, quod tamen ob nimiam ipsis grave est frequentiam, præservans ex una parte, debilitans naturam ex altera.

Quidam laxantia primo ponunt loco, sed existimem ea caute esse danda, nec ordinario requiri; præferunt vero, ubi necessaria visa fuerint, rhabarbarata; adstringentia prudenter adhibenda, quod & valet de theriacalibus, stomachica, roborantia, absorbentia, acidum corrigentia, terrea, mucilaginosa, gelatinosa, blanda, viscidula non tenacia, admodum conferunt, opata caute danda, neque cito ac intempestive constringenda fluxio; externa topica abdomini applicata, balsamica, emplastra &c. commendantur: quies vero & diætæ regimen cautum, ac moderamen justum animi affectuum maxime conferunt & curando & præservando.

Tanta verò cum sit diarrhœæ varietas, tum ratione causarum, tum modorum invadendi, & excretorum quoque ipsorum, facile quivis agnoscet, posse species ejus ingenti numero, ac plures omnino, ac quidem recensentur hætenus agnoscunturque a Medicis, à circumstanriis variis denominari ac statui etiam novas, siquidem multiplicare series numerumque morborum Medicinæ judicaretur proficuum; cum autem prudenter Medicus pro ipsius diarrhœæ varietate hæc facile distinguat, neque sine experientia multiplici distinguere satis possit, facile patet, non opus est, distinctionibus tam sollicitis horum affectuum, cum ne ii quidem, qui vulgo in libris Medicis distinguuntur exacte, noti satis sint ac consensu quodam universaliter definiti, unde evenire solet, ut vix eadem ratione describi vel possint, vel soleant, sed ab aliis aliter fere definiantur, concipienturque; *Lienteriam* ac *Cæliacam* intelligo, species diarrhœæ haud adeo inter se quoque diversas, & vel solo egerendi modo ac tempore, aut aliqua egestorum diversitate quoque distantes; sic enim *Lienteriam* in excretione intempestiva, vel in lævitate intestinorum, & *cæliacam* in gradu quodammodo mitiore, ventriculo compatiente quaerunt; quanquam ipsis subtilitatibus haud indigeamus, possimusque utrumque affectum sub uno complecti, facilius sic distinctum, cui & distincta competit idea, diarrhœæ speciem in eo agnoscentes, quam si duos inani *æxpißæ* distinctos quis velit concipere, atque eo ipso discentes confundere.

Iste igitur affectus à diarrhœa non solum differt ipso egerendi modo & tempore, cum fiat illa egestio mox post assumptionem ciborum, quanquam maxima hic in casibus individualibus occurrat differentia, &

in gradibus, cum sint qui mox à cibo sumto cogantur deponere alvum, credentes se cibum modo assumtum mox ejicere, cum tamen non excrenant nisi excrementa diu ante collecta, & satis pro morbi ratione cocta; alii vero cibos quidem conspicuos non egerunt, neque tamen feces satis coctione moraque debita subactas, alii autem cibum ne immutatum quidem iatis egerunt, & longe citius, quam fuisset excernendus; et si saepius hic fallantur ægri, cum talia etiam quandoque egerantur, quæ mutationem non facile subeunt, vel ob tenacitatem, vel ob rationes alias. Rariores vero sunt casus, ubi omnis generis alimenta agnosci possint adhuc immutata in excrementis, colore, odore, & si qui sint singulariter curiosi, sapore suo servato, quæ tamen alias facile concoquuntur. Id frequentius fuerit, non satis cocta esse excrementa, aut debita mora ad consistentiam ac foetorem naturalem reducta, sed cruda, & serosa, liquida, semicocta, aliquando albentia, unde chylosa dicitur diarrhoea, foetore juncto peculiari, & à naturali differente; neque semper (quod solent scriptores plerique supponere) absque omni dolorum molestia istæ eveniunt citatæ dejectiones, nunc diutius, nunc brevius durantes quandoque & per periodos affligentes, vix ulla excepta ætate vel sexu.

Adeoque nunc majus in ventriculo existit vitium, nunc vero in intestinis, in ventriculo quidem, si ille atonia laboret, aut inertia menstrui, ut sic cibi nec tritura debita subigantur, nec efficaci extractione in chylum abeant laudabilem, in intestinis autem, si illorum fibræ laxiores veterum illam famosam facultatem retentricem læsam reducant in scenam, revera enim intestina lubricitate sua seu lævitatem, quam vocant, inepta sunt ad concedendam sufficientem scybalis moram, sed ea sinunt elabi semicocta, crudioraque; sive & concurrentibus ad effeculum vel defectum potius hunc utrisque seu toto alimentorum canali, nec ventriculo nec intestinis moram ingestis necessariam relinquenteribus aut conservare valentibus, ut sic crudior exiens ex ventriculo ad intestina cibus haud subactus, magma formet crudum viscidumque, neque ibi proba acendum separandumque bile, neque à laxatis retinendum fibris, imò & quandoque ejiciendum ab irritatis, ob ipsum quem corrupti cibi concipiunt acorem. Sequitur hoc malum post morbos varios, debilitate inducta ventriculo & intestinis, eorumque fibris in elatere tonoque suo graviter læsis, quod & post febres varias, & dysenteriam, & diarrhoeam quoque vehementem aut cholera evenire potest; alias errores diætæ graves & multos non raro sequitur, unde in ventriculo chylificatio ob ejus

ejus debilitationem læditur, in intestinis tonus vehementer imminuitur, præprimis ingestis esculentis, potulentisque acribus, facile fermentescientibus ac putrescentibus acidis, immaturis, valde pinguibus &c. Disponit quoque eo cœbrior vomitus ventriculum valde reddens flacidum; aliæ quoque systematis nervorum debilitates, ac spirituum exhaustiones, ac dejectiones, robur enim spirituum fibrarumque requiritur ad coctionem cibi absolvendam, quæ si non absolvatur ritè nec egestio naturalis subsequi potest; unde facile patet, nimia liquida, lubricantia, ac frigida nimia assumta sæpe fieri causam istius anomaliæ in excernendo, quæ si duraverit diutius debiles reddit ægros, absunit carnes, cacochymiam infert succis corporis, unde graviora, ni succurras tempestive, metuenda sunt, chronici scilicet, gravissimique morbi, cachexiæ soboles.

Remediis adstringentibus sanatio non absolvitur, nūde scilicet talibus, sed potissimum stomachica temperata, roborantia, aromaticæ mitiora, absorbentia, terrea istis mixta, imo & prudenti applicatione martialia, comprimis in tincturis melioribus, et si ne excluso quidem ferri in alcohol redacti substantia in minimis dosis, junctis cum stomachicis, confortantibus, carminativis; namque & hanc scenam fatus ingrediuntur, imo si illi incipiant iterum expelli sub ructuum scheme, spem afferunt novam redeuntis paulatim toni fibrarum hactenus nimium languescentis, nec fatus propellere valentis. Externa ex iisdem desumuntur classibus, in balsama, emplastra, cataplasma, linimenta, fæcculos &c. efformanda; de clysteribus disquirunt, an profint? commendant aliqui lenes, ac leniter proin detergentes, qui si parcí sint quā dosin, & confortantes, tonicique quā ingredientia non ubique excludentur; ordinario plus forsan nocituris illis in alvum injectionibus, si vel lubricantibus, vel acribus aut stimulantibus constent, cui enim bono sub egestionibus nimis stimulandum sit, vix appareat; proba vero diæta plurimum conferet ad sublationem molestiæ illius, parcior cibus eupeptus, axactumque regimen quā res omnes non naturales, etiam animi corporisque motus, necessitate indispensabili ægris inungenda sunt.

Dysenteria est inter alvi fluxus maximè formidanda atque conjuncta cum maximo periculo, cum jungatur plerumque cum acuta & continua febre, eaque maligna satis, sicque dupli ex capite periculum vitæ minetur.

Unde patet analogismum inter dysenteriam & hypercatharsin non omni-

omnimoda niti similitudine ; cum enim hæc oriatur a purgantibus nimis violentis , nimiaque dosi exhibitis , sive illa ex hellebororum , sive colocynthicorum , vel & productorum antimonalium in substantia cumprimis exhibitorum sinistro oriatur usu , & proin in principio sine febre oriatur ab erosione intestinorum eorumque nervis vehementer lacescitis , illa e contrario incipit cum febrili horrore , ac calore mox sese exserente , utut in principio erosio in canali intestinorum locum vix habeat , sed demum sub mali progressu & incrementis soleat subsequi . Interim tamen evidens est , esse intestinis dysentericorum gravissimam fibrarum nervearum irritationem ab acribus , qui ibi stabulantur pravisque succis , quo & accedit fusio sanguinis , serosæque portionis ad istos stimulos primarum viarum quasi propulsio abundantior , uti simul plurima in intestinis vascula sanguinea rumpuntur , suum fundunt laticem vitalem sicque tingunt feces ; ita tamen ut ordinaria non sit glandularum & vasorum in intestinis colligatio quasi , quæ vix nisi in malo funestiori ejusque *ἀκμῇ* accedit , et si erosio levior in iis quoque possit evenire , qui evadunt , cum maxime villosa canalis tunica diu satis protegere valeat intimiores membranas intestinales , nisi nimia fiat acrimonia , uti saepè nimia & prorsus corrosiva fit . Sive jam gignantur in corpore succi adeo venenati & pravi , tantas in sanguine turbas , tantasque in intestinis vellicationes producere valentes , sive a manifestis diætæ gignantur colliganturque erroribus , talibus improvide ingestis , quæ facile acorem , fermentescientem turgescientiam , ac putredinosam dispositionem in cavitate intestinorum subeant , accedente cumprimis bile jam antea pravè disposita , acriore , tenaci , fixiore , seroque acore cruditatum corrosivarum tincto ; si maxime aliæ ad excretionem viæ haud pateant , ac transpiratio cumprimis insensibilis cohibeatur subito aut diutius ; nihil verò potentius illas dispositiones pravas omnes deducit in actum , quam miasma , malo jam grassante , haustum , corpori illatum , quod potentissime ac celeriter succos corporis tum in sanguinis massa , tum in intestinis in sui motus leges cogere ac corrumpere yalet , febrimque ac turbas accendere ac commovere .

Juvante cumprimis æstu ac fervore atmosphæræ , humores adhuc magis fundente , & ad effluxus disponente , quem sane mallem accusare , quam ætherem peregrinum , cum æther ubique penetrans vix ullibi queat esse peregrinus , ubique scilicet eo ipso perpetuo domesticus , & semper idem . Fructus vero malum quandoque cudere mirum non erit illi , qui

qui fermentantem horum attenderit indolem. Quid obstat igitur, quo minus his turbis febrilibus excitatis, hac humorum acerrimorum fusione, hac intestinorum irritatione accendentibus, omnia in deterius ruant, ipse sanguis putrefactare quasi ac pati *νέκρωσιν* incipiat, resolutis mixturae vitalis vinculis ac principiis, intestinorum concava superficies arrodatur, muco illo tomenti quasi organico (uti Lœwenhœkius eum vidisse se ait) abluto, abrasoque, vasculis sub orgasmo humorum & aggestione hic facta passim ruptis (neque enim capio qui vel oscula saltem eorum aperiantur, quæ in cavum intestini non hiant, multo minus qui transudare per canaliculos suos possit sanguis:) & ab acrimonia quoque si jam nimia illa fuerit erosio, irritatis simul gravissimè nervis, ac fatigatis istiusmodi irritatione perpetua absuntisque spiritibus, adeo ut aggesto uberioris huc sanguine inflammatio tandem suis gradibus gignatur, imo si res in pejus ruat gangrena ipsa invadat intestini canalem tam graviter læsum erosumque. Unde & in defunctorum cadaveribus reperta sunt intestina muco suo nudata, intimius erosa, inflammata, cum putredinoso fœtore &c. si verò evadant ægri, saepè quidem plenè curantur, ubi tamen pejus fuit asperiusque malum, gravia post se trahit alia symptomata, acrimonia scilicet non omni eliminata, nec subjugata, hinc & scabiosæ efflorescentiæ pertinaciores cacochymiaæ, imo cachexiæ gravissimæ in oedemata, ipsumque terminandæ hydropem; lienteriæ quoque & aliæ primarum viarum debilitates ac coctionis læsiones sequuntur haud infrequenter.

Si verò *dysenteria* corripiat ægrum, dubites quid prius se exerat, febris ne an dejectiones, mox enim in principio frigore aborto, calor subsequitur, ortis simul dejectionibus frequentioribus, quæ & numero & copia augmentur, dolore abdominis crescente, terminibusque umbilici potissimum regionem gravius afflignantibus, sensimque augmenta cipientibus.

Numerus dejectionum incertus est, frequenter tamen admodum esse solent una die 20. 30. 40. 50. vicibus recurrentes, inæquali sordium mole ejecta, aliquando frequentia imo continuitate quasi cholerae æmulantur. Anxietas & inquietudo ingens est, somnum tantæ turbæ non admittunt sed continuis ægros vigiliis fatigant, urget sitis, & si bibant augetur vis dejectionum, frequens est pulsus ac celer; siccitatem faucium adesse mirum non est, imo ardorem in statu adeo febrili, imo inflammatory, unde & ipsas adjungi petechias ajunt scriptores, quæ tamen, exceptis casibus specialibus epidemicis hos affectus forsitan aliquando jun-

gentibus, vix fuerint veræ petechiæ, sed exanthemata potius funesta, testantia de præsenti jam inflammatione interna, exserente se jam in peripheria corporis gangræna imò sphacelo & putredinis initio per ista stigmata quasi jam mortificata.

Quæ excernuntur non semper eadem conspicuntur, sunt aliquando excretæ feces tinctæ striis sanguineis, vel guttulis cōspersæ, vel massulis coagulatis mixtæ, vel uberiori sanguine perfusæ, tinctæ, imo mero sæpe & largo sanguinis fluxu formidandæ; adeoque rubedo illa varia egestorum nomen dedit malo, et si non semper illa rubeant, unde & alba rior habetur, cum chylosæ quasi ac lactis æmulæ dejectiones apparent; verum alia est ratio illius quæ frequentior est dejectionis feculentæ non cruentæ quam albam vocant communiter (*die weisse Ruhr*) non intelligendo simplicem diarrhoeam, aut cœliacam, sed talem dysenteriam in qua cessante jam apparente prius cruenta portione ejiciuntur feculenta, flava, viridia, pituitosa, imo viscosa quasi membranacea, purulenta varia, variegata, fœtida, imo nigra secedunt, funesto plerumque eventu, et si magnas etiam portiones talium mucilaginum observaverimus ejectas, evadentibus tamen ægris, uno præcipue notabili, ubi crediderat servus, intestini longiorem portionem ejectam esse ab ægro; neque etiam omnes cruentæ dejectiones habendæ sunt statim pro exquisita & vera dysenteria, cum potissimum hypochondriaci varias hic pati possint anomalias ob hæmorrhoidum statum varium & intricatum. Dolores sunt plerumque intensi, nec remittunt tormenta nisi per intervalla, imò malo sæpe cessant omine, sensu quasi intestinorum *νέκρωσιν* jam patientium cessante.

Epidemium plerumque malum est & contagiosum valde, fructuum abusui sæpe adscribitur, ac æstivo soli adurenti ac fundenti humores, nec sexui, nec ætati parcit ulli, robustoribus sæpe præ aliis qui videbantur debiliores & magis morbo impares succumbentibus. Aliæ quoque anni partes non penitus excipiuntur; negandum tamen non est vitia diætæ plurimum contribuere, magisque etiam disponere ad suscipiendum contagium; et si multi quoque corripiantur a noxiis solcite abstinentes, aliis liberis, qui maxime hoc in genere peccaverant, omniaque ingesserant promiscue. Accedit sæpe vomitus molestissimus, cardialgia, ventriculi quoque rosiones & ardores singulares molesti, singultus pessimi ominis si in statu morbi gravissimo & ab inanitione quasi superveniat, indicat enim fibras & languidas, & irritatas, ac inflammationi succumbentes, minus periculum foret, si talis orietur sine gravibus illis concomitantibus symptomatis,

bus , saltem post sumtum cibum vel potum , ob ventriculi tum debilitatem & teneritudinem ; ructus habent pro bono omne , quod obtinebit aliquando , cum indicat fibras robur novum expellendi fatus acquirere , possunt verò etiam à spasmodica crispatura ventriculi sursum adigi ructus , & tum boni nihil portendent ; funestum maxime signum sunt , virium nimia & subitanea dejectio insignem notans etiam quā febrem junctam malignitatis gradum , dejectiones involuntariæ ægro non amplius advertente sponte quasi profluente feculentia , potissimum fatale frigus extreñorum glaciale non sine madore . Mensium fluxus accedens nunc augere malum visus est , nunc minuere . Monuimus vero jam supra dysentericos non esse qui ab hæmorrhoidum statu vario cruentas quandoque patiuntur dejectiones , vel qui ob casus , externasque violentias cruentas sedes patiuntur , aut quibus sub diarrhoea simplici aliquid extorqueatur rupto forsan vasculo uno vel altero sanguinis .

Molestiam morbi valde auget symptomata sæpe urgens , nempe . *Tenesmus* , seu conatus egerendi feces continuus ac dolorificus , frustraneus ferè , at semper urgens , fatigansque ægrum , dolore sæpe vix tolerabili , non sine procidentia ani sphinctere laxato . Notum est dari quoque tenesmum ab hæmorrhoidibus vel cœcis vel aperiendis ortum ; ortum quoque subinde ab usu aloeticorum remediorum ; quod & calculosa dispositio non infrequenter efficit , & vitia uteri ; imo & vermes , maxime ascarides , molestissima morsicatione sua animalcula , imo & ab acrioribus humoribus ac flatulentiis in diarrhœis &c . Nos solum consideramus symtoma dysenteriæ dolorificum illum summè tenesmum , cui opponere sollemus vapores demulcentes lactis cum emollientibus cocti , suffitus paragoricos , clysteres sebaceos prudenter applicandos , quietem quantum licet sub isto malo inquieto ; potissimum vero ipsa remedia dysenteriæ opposita , de quibus mox agemus breviter , si prius ratione tenesmi id monuerimus , summam illam acrimoniam exaltatam tam enormiter stimulare ad egestionem etiam inanem , mole humorum non amplius præsente , fibras , præcipue a continuo illo ac diuturno transitu nudatis quasi fibris , mucoque abrasiō , uti in stranguria vesica perpetuo urget urinæ excretiō nem vix guttulis quibusdam præsentibus ; nec tamen omnem tenesmi vim ausim arcessere ab elatere sphincteris irritati , extimaque parte sola intestini recti nimis irritata , cum altius etiam applicentur isti stimuli totumque rectum intestinum graviter affligatur .

Medendi methodum quod attinet ; dysenteriæ principio quidam
D 2 in evi-